Ad 7-mum. De causis regnicolarum iuridico processu, 
absque ulteriori extra regnum facta vei fienda appella-
tione terminandis, Sacram Caesaream Mtem cum commen-
datione referemus, quae in his 6 etiam se benigne resolvet. 

Ad 8-vum. Has partes regni Hungáriáé s tatu ita 
ferente, Sua Maiestas ad Hungáriám superiorem adiecit, 
ñeque iam inde huic provinciáé aliquid commodi vei 
contributionis esse potest, cum reditus etiam non suffi-
ciant ad ordinata iam praesidia in Varadino et aliis 
arcibus mutua tarnen correspondentia conservabitur, et 
ut auxilia mutua, quando usus erit, invicem praestantur, 
Sua Maiestas clementissima providebit.7 

Ad 9. Articulum hunc de reprimenda pravorum 
hominum effrenata licentia, qui caedibus et rapinis gras-
santur, ipsi nos proposuimus, quod dominus generalis 
sedulo faciet, edicta publicabit, modo Status et ordines 
huic rei cum eo invigilent, nec illis refugia praebeant, 
vei quovismodo tueantur,8 sed in vincula potius con-
fidant, et quod iuris iustitiaeque erit ordo, exequantur. 

Ad 10. Insolentiam militum dominus generalis, quan-
tum fieri potest, coércet ac in officio continere studet 
et porro studebit, ita, ut onus illud plebis, quod hactenus 
perpessa est, diminuatur; sed tarnen ipsi quoque Status 
et ordines de re frumentaria et aliis necessariis, prout 
possunt, prospiciant. 

Ad I i . Nos quidem arendae relaxationem in prae-
sentia non abnueremus, sed tan ta est inaedia 9 militum, 
ut hisce arendis máxime sit opus ; et quamvis duriuscula 
nunc solutio esse videatur, ea tarnen reliquis annis con-
sequentibus, ex eisdem arendis resarcietur. 

6 I t t a k i a d o t t p é l d á n y s z ö v e g e í g y v é g z ő d i k : q u o q u e 

s t a t u u m e t o r d i n u m v o t i s f o r e , u t c o n n i v e a t c o n f i d i m u s . 

1 E z a p o n t S z a m o s k ö z y p é l d á n y á b a n m i n d ö s s z e ö t s o r n y i 

é s V á r a d o t n e m i s e m l í t i . 

8 E z i s t e l j e s e b b k i a d o t t p é l d á n y á n á l , h o l e s z ó h e l y e t t 

timeantur o l v a s h a t ó . 

9 K i a d o t t p é l d á n y á b a n í g y : i n o p i a . 
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Ad 12. De modo 10 contribution um consilium inibi-
mus, vel si aliquem Status et ordines noverint commodio-
rem modum, nos certiores reddant. 

Ad 13. Nobiles dent consignationem, quantum ex iis 
unusquisque habeat in civitatibus frumenti, et dominus 
generalis neminem suo iure fraudari patietur. 

Ad 14. Obtineant a domino generali salvam guardiam 
cum ipsius insignibus, ne militibus ignaris vel iustitiam 
forte causantibus ulla excusandi causa 11 praebeatur. 

Ad 15. Super hoc articulo, quoniam Status et ordines 
inter se mutuo dissentiunt, eundem iusto Suae Mtls arbitrio, 
committendum esse censemus neque ordines dubitent Suam 
Mtem, quae fons et origo iustitiae est, ut iustitiae ordine et 
legitime administretur, clementer procuraturam,1 2 

Ad 16. Servi et ancillae, clam alio sese proripientes, 
potentia mediante non seducantur, sed suis modis retra-
hantur. De non restitutione autem, coram ordinario 
iudice vel capitaneo, uti Status et ordines postulant, iuri-
dice agatur ; ita tamen, ut si alterutra partium sententia 
prolata contenta esse noluerit, ad dominum generalem 
appellatione transmitti possit. 

Ad 17. Quamvis fodinae satis in istis bellorum tumul-
tibus, magna ex parte desolatae atque destitutae sint, 
quae nonnisi magnis sumptibus restaurantur, nihilominus 
tamen habebitur ratio nobilitatis, verum hoc conditionis 
interventu, ut ipsi quoque abusum nitent,1 3 nec plus aequo 
postulent. 

Ad 18. Delegabuntur commissarii probatae fidei et 
authoritate graves, qui rapta et spoliata a Segesvariensi-
bus conquirant ; ubi vero inventa fuerint, dominum 
generalem certiorem hac de re facient, qui unicuique ex 
iis, quod suum erit, damnificatis restitui curabit, postea 

1 0 E h e l y e n a m o t t í g y : e x a c t i o n e . 

1 3 S z a m o s k ö z y n é l ansa s f ö n t e b b i s i u s t i t i a m h . i n s c i t i a m . 

1 2 K i a d o t t p é l d á n y á b a n e z a p o n t r ö v i d e b b . 

1 3 A z E r d é l y i o r s z á g g y ű l é s i e m l é k e k V . k ö t e t é b e n közölt 
c s o n k a p é l d á n y i t t a 1 8 7 . l a p o n m e g s z a k a d . A f e n t i e k b e n közölt 
e l t é r é s e i b ő l k i t ű n i k , h o g y a z t S z a m o s k ö z y s i e t v e m á s o l t a , v a g y 

h i b á s , n e m t e l j e s s z ö v e g á l l o t t e l ő t t e . 
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quando in authores direptionis facienda sit ulterior inqui-
sitio et animadversio, dominus generalis consilio habite 
determinabit. 

Ad 19. Finita praecedentis articuli inquisitione, 
dominus generalis etiam postea de hoc articulo deliberabit 
et statuet, quod iustitiae requirit ordo. 

Ad 20. Dominus generalis summo studio curabit, 
ut huic quoque rei modus adhibeatur et an forsitari 
remedium vel melior ordo possit inveniri, cum Saxonibus 
deliberabit. 

Ad 21. Ut publica quoque mandata, quibuscunque 
de causis emanata ad unumquemque ex Statibus et ordi-
nibus, maturius perveniant, dominus generalis providebit. 

Ad 22. Hoc etiam ex benigna Caesareae Mtls gratia 
et resolutione iustum sortietur finem, quam sedulo ea de 
re cum commendatione dominorum regnicolarum infor-
mabimus, interim tamen cogitent regnicolae arces et 
praesidia ad defensionem patriae pertinere, et publica 
commoda privatis semper esse praeferenda. 

Ad 23. Quod ad publica constituta in comitiis gene-
ralibus Meggiesinensis celebratis attinet, arbitramur a t 
omnibus observari debere, salva tamen appellatione in 
omnibus causis. Si vero privatam opponant authoritatem, 
dominus generalis eorum insolentiam coércebit, si de 
his ad eum referetur. 

Ad 24. Huius quoque articuli contenta in benigna 
Sacrae Caesareae M t ls dementia reposita esse arbitramur, 
de quibus, uti de aliis, bene sperare Status et ordines 
velimus. 

Ad 25. Nobilitas Sicula privatam hisce de rebus ex-
hibuit supplicationem, quibus ita responsum a nobis est, 
ut interim contenta esse possint, donee a Sua Mte aliam 
resolutionem habuerint. 

Postremo privatas denique petitiones pro se quisque 
sollicitet. 

Actum et t raditum statibus 23. Januarii 1603. Albae 
Juliae. 

( E r e d e t i , n a g y s z e b e n i b . B r u k e n t h a l - m ú z e u m R o s e n f e l d - g y ü j t . ) 
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1603 jan. 23] 1171. irat 159-

Megjegyzés. Basta és a császári biztosok e válaszát össze-
vetve pontonként a Rudolf császárnak küldött példányhoz 
írt véleményükkel, kitűnik kétszínű magaviseletük az erdélyi 
rendekkel szemben, kiket szép szóval és Ígéretekkel hitegettek 
ugyanakkor, mikor a császárnak kívánságaik legnagyobb 
részéről azt ajánlták, hogy ne teljesítse őket. 

1171. 

Gyulafejérvár, 1603 januárius 23. 

Basta és a császári biztosok utolsó válasza Erdély rendeihez. 

Ulterior intimatio dominorum commissariorum. 
Domini comissarii intimant nomine Suae Mtls Caesa-

reae Statibus et ordinibus, ut posteaquam ipsi ex generali 
diéta domum reversi fuerint, comites vei vicecomites in 
singulis comitatibus nobilitatem denuo convocent ac ab 
iis, qui in praesenti diéta iuramentum non deposuerunt 
et nomina non subscripserunt, singulis iuramentum 
exigant ac in certum libellum decenter subscribi ac sigil-
lum ipsorum proprium adponi curent. Assignabitur etiam 
cuilibet comiti comitatuum talis signatura, unde scire 
poterunt, qui in diéta iuraverint, qui non usque libellus 
intra decern dierum spatium rite expediatur ac Suae Mus 

huius provinciáé generalis et aliorum comissariorum 
manibus certo et absque ulla mora transmittatur. 

Secundo. Quod insuper ad exigendum iuramentum 
a caeteris quoque provincialibus, uti Saxonibus ac civita-
tibus liberis, nec non Siculis tarn nobilibus, quam aliis 
primipilis ac libertinis et similibus ordinibus spectat, 
peculiares commissarii ad iter exequendum expedientur. 

Tertio. Ad causam sumptuum legationibus ad Suam 
Mtem Caesaream mittendis, quod attinet, Saxonicalis 
universitas se deciarat, quod in conferenda ipsorum pro-
portione ad honorarium Mu Caesareae exhibendum aequa-
liter pendere velint. De sumptibus autem idem suismet 
ablegatis, quos ordinaturi sunt, peculiariter prospicient. 
I ta etiam reliqui Status, uti Hungari et Siculi suis ordinäre 
curabunt, quam oblationem Saxonicae universitatis domini 
commissarii, uti aequam et ulterius Saxones urgere non 
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posse putant ; cum liberum sit unicuique ad suum domi-
num legatos mittere et sumptus ordinäre, quos velit. 

Quarto. Siquidem in hac provincia modo fames 
acérrima duret et magis magisque maior expectanda, 
ut aut Suae Mtls milites, quam misera plebs alimentum 
quoque habere possint : Status et ordines regni de neces-
sario commeatu prospiciant et talem taxam limitent 
moderentque, ut tam milites, quam pauperes victitare et 
sustentare se queant. 

Quinto. Quandoquidem in hac provincia fodinae 
auri et argenti ac aliorum metallorum partim devastatae, 
partim totaliter incultae maneant, ac alii auri dilutores 
propter violentiam malorum hominum tuto laborare et 
aurum conquirere non valeant, doñee privilegia Caesarea 
pro montanistis in hac provincia non publicabuntur, illis 
universis et singulis, ut a quibusdam regnicolarum sive 
robusto, sive famélico impediantur aut molestentur, imo 
ad merciones fodinarum, qui hanc pro posse ex his adiu-
mento et auxilio esse censent domini commissarii. 

Corroboratum est sigillo et subscriptione domini 
generalis et commissariorum 23. Januarii 1603. 

( E r e d e t i m á s . n a g y s z e b e n i b . B r u k e n t h a l - m ú z e u m R o s e n f e l d - g y . ) 

1172. 

Gyulafejérvár, 1603 Januarius 24. 

Az erdélyi rendek viszonválasza Basta és a császári biztosok 
utolsó válaszára. 

Statuum replicatio ad responsionem ad postulata domi-
norum regnicolarum facta. 

I . Cum ex responsione m m o r u m dominorum com-
missariorum satis constet, praecipua postulatorum nostro-
rum capita et eorum resolutionem ad Sacram Caesaream 
Regiamque Mtem dominum nostrum clementissimum 
esse relegata, ad quae IIIra1 domini generalis plenipotens 
assecuratio apud nos extat, neque eorum resolutionem 
longiori mora indigere existimassemus, volentes in omni-
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bus, uti in principio promisimus, Suae Mtls clementis-
sime voluntati et dominorum commissariorum iudicio 
nos accomodare, unum hoc exorandum duximus, quando 
praescriptos articulos et alia, in dieta Meggiesiensi decreta 
ex benigna annuentia Illmi domini generalis, paribus 
votis et suffragiis concluserimus, non, ut Suae Sacrae 
Caesareae Mu aliqua in re praeiudicare vellemus, sed, ut 
insolentiam animorum et variis bellorum tumultibus 
ferocientium natam compesceremus et aliquam legum 
observantiam pertraheremus, quibus cum hactenus, uti 
opinamur, nullius cum detrimento et multorum oppresso-
rum commodo feliciter usi sumus III"11 domini commis-
sarii, iuxta assecurationem dominis generalis, interea 
temporis, donec ad praemissa postulata, a Sua Caesarea 
Mte clementissimum recipiamus responsum, in integro 
conservare ac prístino vigore permanere, concedereque 
dignentur, ne Iaxis habenis hominibus ad insolentiam 
proruentibus ad quaelibet audenda fenestra aperiatur. 

2. Quantum ad commissionem dominorum commis-
sariorum denuo exhibitam, super forma, modo et ordine 
exactionis iuramenti eorum, qui nondum id praestiterunt, 
Status et ordines iudicio dominorum commissariorum 
acquiescunt, utque primo tempore effectui mancipent, 
sed ullam daturi sunt operam. 

3. Commissarios porro ad caeteros iuramento obli-
gandos, videlicet Saxones, Siculos aut alterius conditionis 
homines delegandos dominorum commissariorum delibe-
rationem approbant. 

4. Caeterum, quod ad rationem sumptuum in legatos 
ad Sacram Caesaream Mtem mittendorum erogationem 
pertinet, et si dominos Saxones iusta proportione omnia 
communia onera sine omni refragatione, cum caeteris 
dominis regnicolis prompte semper tolleraverint, tamen 
cum eorum successionem in praesenti hac negotio domini 
commissarii iustam aequamque censuerint, Status etiam 
et ordines in hoc non contradicunt, verum dominorum 
commissariorum debito obsequio veneran tur et acceptant 
iudicium. 

Basta levelezése és iratai II. 11 
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5. Quod ad montanistarum, aliosque rei metallicae 
ministros attinet, non displicet dominis regnicolis, ut illi 
secure et commode suos labores perficere possint. De que 
cum Xllmum dominum generalem prospecturum non dubi-
tent, ipsi domini regnicolae etiam suam operám libentei 
praestabunt, si qua in re utilis esse potest. 

6. Ubi vero domini commissarii hortantur, ut miserae 
et famelicae plebis piam haberemus rationem, ac de 
annonae taxa salutariter cogitaremus, Status et ordines, 
commonefactionem plane paternam et boni consuluntí 

et magni faciunt, hancque ineundam rationem esse puta-
run t : primo, ut nemo regnicolarum cuiuscunque condi-
tionis homo existat, qui feneratorie frumento vel aliis 
annonae speciebus questum vel negotiationem instituat, 
sed, si qui congestas habent fruges, in sustentationem 
miserae plebis et aliorum indigentium fameque laboran-
tium condigno pretio ubique divendere debeant et sint 
astricti, hoc nimirum modo, ut cubulus tritici mensurae 
Colosvariensis et Marusiensis octo constans metritis, 
octo vendatur florenis, singulae nimirum metritae singulis 
florenis. Districtus vero Küküllő, quem et minorem voca-
mus cubulum inter Saxones et Siculos usitatum, quatuoi 
constantem metritis, quatuor florenis, singulam videlicet 
metritam singulis florenis dare debeant; milium maiori 
cubulo sex, minori vero tribus florenis singulae verc 
metretae septuaginta quinqué denariis taxate habeantur ; 
avenae cubulus maior in districtu Colosvariensi, Tordensi 
et Albensi duobus, inter Saxones sesqui florenis, inter 
Siculos uno floreno comparetur. Ne vero error sit in men-
suris omnes regnicolae, vel Colosvariensi maiori, ve] 
districtus Küküllő minori cubulis utantur. invitis auiem 
legitimis dominis et possessoribus etiam congestae fruges 
auferri non valeant a quoquam. Ut autem penuria fru-
menti minus laboretur domini regnicolae serio cavendum 
duxerunt, ne ullus extra limites Transylvaniae annonam 
cuiuscunque speciei educere audeat. Contumaces vero 
in amissione frumenti, iumentorumque iugalium, alia-
rnmque rerum suarum secum habitarum coérceantur. 
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Opere pretium duxerint domini regnicolae apnd Illmum do-
minum generalem instare, ut principes utriusque Valachiae 
per literas requirat, quo frumentatoribus nostris emendi 
et educendi liberam concedat facultatem, quando idem 
in similibus necessitatibus Transylvania illis praestiterit. 

Exhibitum dominis commissariis 24. Januarii 1603. 

( E g y k o r ú m á s . n a g y s z e b e n i b . B r u k e n t h a l - m ú z e u m R o s e n f e l d - g y . ) 

1173. 

Gyulafejérvár, 1603 januárius 24. 

Basta Kolozsvár város tanácsának. 

Az kolozsvári ispotály mesterek jelentésére . . . paran-
csoljuk, hogy ennek utánna Kegyelmetek az megnevezett 
kolosvári ispotályházhoz való és tartozó Mérába lévő jószá-
got semmi rendbeli adó fizetésére, sőt egyébb helyen valókat 
is ha hul volnának, ez tereh viselésére ne erőltesse; etc. 

Ellenjegyezte: Georgius Kerezturi secretarius. 
( J a k a b E l e k : O k l e v é l t á r K o l o z s v á r t ö r t é n e t é h e z I I . k . 1 9 9 . 1 . ) 

1174. 

Gyulafejérvár, 1603 januárius 25. 

Basta és a biztosok válasza az erdélyi rendek replikájára. 

Responsio dominorum commissariorum ad replicant 
regnicolarum. 

1. Ad primum articulum replications quod attinet, 
nihil domini commissarii consentire possunt, nisi quod 
praecedentibus diebus responsum est, ut iis in articulis ; 
qui ad resolutionem Caesareae Mtls remissi, dilatique 
sunt, benignum Suae Mtls responsum humiliter postu-
lantur, ac quae conclusa sunt in conventu Meggiesiensi, 
poterunt ea manere in suo vigore usque ad resolutionem 
Suae Mtls, ita tamen, quatenus non pugnant cum respon-
sione, quae superioribus diebus domini commissarii regni-
colis tradiderunt. 

2. Ut ab illis, qui his comitiis absentes fuerunt iura-
1 1 * 

fc 
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mentum praestetur, commissarii delegabuntur et uti con-
sti tutum est, ita in effectum dabitur. 

3. Bene faciunt et regnicolae, quod sententiae domi-
norum commissariorum ratione sumptuum in legatione 
expendendorum acquiescunt, praesertim cum Saxones 
negent, se hoc modo in legationibus communia onera 
antea tolerasse. 

4. Recte etiam ne quid damni ab eorum subditis et 
hominibus iis, qui fodinis metallicis dant operám, cavebunt. 

5. Consilium porro et annuentiam de annona, ut et 
miseriae famelicae plebis et militum etiam habeatur ratio 
domini commissarii approbant et dominus generalis, ut 
id effectui detur et hac in re, ut executio fiat, ordinabit. 

6. Praeterea ne frumentum extra hasce Transyl-
vaniae partes exportetur, mandata sub poena dominus 
generalis publicabit, et ad principem utriusque Valachiae 
pro libera facultate frumenta importanda scribet. E t post 
finaliter domini commissarii, dominis regnicolis ad expli-
cationem eorundem respondendum duxerunt. 

Actum 25. Januari i 1603, atque sigillo et subscriptione 
dominorum commissariorum corroboratum. 
( E g y k o r ú m á s . n a g 3 ' s z e b e n i b . B r u k e n t h a l - m ú z e u m R o s e n f e l d - g y . )